esse ita mundum, vt non statim tamen, ad summani puritatis accesserit. Hinc Salmero: quum remissum Origenes concedat esse peccatum, proculdubio est, cum hominem esse in gratia: & tamen adhuc opus habere purgationes qua temporalis exsoluator p'ca'na delicti.

XIII. Verum Iustinus ille non est; sed autor incertus, longeque recentior. Et tamen penas nullas vicinas dicit, nullas voluntarias, de quibus haec controversia disputat. Nam occubuit in prælio Iosias, siccine fit apud Papistas, vt reges sponte sua moriantur in prælio? Item, non potest haec pena, ad penitentiam pertinere: quæ accidit in ipso flagranti peccato: & cuius penituisse Iosiam nulla Scriptura dicit, nulla historia. Sed h'c Salmero accidit, vt purgaretur Iosias. Dixit, inquam: sed sua dixit confusus autoritate: recte dixerit, id querendum superest: enim uero penas alias, quæ durante vita soluuntur, non abnuem purgare suo modo: nimur, quia peccatorem cautorem faciunt: sed mortem ipsam purgare, vereor, vt possit tolerari: quæ locum cautele nullum relinquat: neque, opinor, cuiquam Veterum facile dictum.

XIV. Ad h'c, si haec pena purgauit, ergo reliquæ omnes. Negatur consequentia. Nam penas illi distinguunt in retentas & voluntarias: & de voluntariis nunc disputant. Si consequentia v'la sit vis, concludi oportet de posnis eiusdem generis: itaque, vt maxime in proprios incident aduersarios, concedi poterit, omnes penas retentas, i.e. à Deo inflictas, i.e. inuoluntarias, purgare: sed voluntarias, arbitrarias de posse, quæ postular necessitas? Quasi, quia in Republica latrocina purgantur furia: ergo purgarentur aqua pota.

XV. Hilarius scriptis, Daudem peccata vetera defleuisse: sed Bellarmini neglexit additamentum, quod intelligeret post culpam remissam, reatum penitentiale remansisse. Nihil ille, quod huc accedit. Cur Bellarmino tantum deferas, vt credamus scrutari renes eorum, qui iam ante seculis multis sunt denati; & scire, non tantum quid dixerint, sed etiam, quid voluerint. Atqui longe aliam causam expresit Hilarius: & vniuersalem omni penitenti, nempe, penitentiam veram debere esse perpetuam. Confessio, inquit, criminis semper in tempore est: quia oporteat peccati penitentiam non desinere. Finis enim peccati interioris est temporis: quia vera peccati confessio est sine intermissione temporis penitentie. Peccati vero penitentia est, ab eo, quod penitendum intellexeris, desistisse. Atque, ob id Propheta nec confiteri peccatum definit, & peccatum ex præterito confiteri. Atque causa longe ab iustificationibus Papisticis: Nam has, quis vñquam perpetuas dixit? Quis eorum, inquam, docuit semper aut satisficeri debere peccatis præteritis; aut etiam confiteri? Illi vero, semper si factum sit, tum sibi Dii videntur.

XVI. Origeni, eum hominem esse in gratia, cui remissum sit peccatum, negare fuerit absurdum. Habere opus adhuc purgatione, verba sunt diserta. Quid tum? Nempe nugatur Salmero, hanc purgationem esse, quia temporalis exsoluator pena. Nihil simile Origenes, siue ille potius Cyrillus est: sed purificationem intellexit ipsam peccati in quoque auerruacionem, qua sit vt minus, minusque in dies sat peccator, & magis, magisque iustus. Itaque, non ad v'las penas pertinet: sed ad inhaerentis iustitia profectum. Hac enim vera purgatio est, & quam Patres habuerunt in animo.

XVII. Mentiatur, nisi ipse ille, siue Origenes, siue Cyrillus, sic exponat. Certe ille allegorice lepra purgationem interpretatur: & lepram semper peccatum, nunquam autem penam: quare neque purgatio lepræ, significare potuit penitentiam compensationem. V erum, nihil est opus coniecturis, sed verbis recitat: In quo offenditur, neque per omnia alienam fuisse à Deo conversationem eius, neque pure omnino, & integre custoditam. Post Peccator, omne quod ei sine in consilio natum est, siue in verbo, siue in opere, expedit, si vero purificari vult, vt eradat, & abiiciat, nec residere aliquid patiatur. Iterum, Vult peccatorum posteaquam fuerit mundus, posteaquam remissionem per penitentiam accepterit peccatorum, de purgatione capit is admonere. Entib' sane post remissionem peccatorum, etiam purgationem. Penas, penas: penas temporales, exclamaret Papista: sed Origenes, nullas. Velut, si diceret ei, inquit, ecce famis factus es, vide ne ultra capit' contrahas culpam. En tibi alteram purgationem: maiorem purgationem. Sed hanc Papistæ nolunt: & ideo, ne tum quidem vident, quan' vident.

XVIII. Quarto. Quia Basilius, peccatis dixit exequari debere penitentiam, apertissime, inquit Bellarminus, cognoscit Basilius, satisfactionem condignam esse debere, & eam proportionem cum peccato exigere, vt vere per eam offensio compensetur.

XIX. Imo vos, inquam, Vos, hanc condignitatem, hanc proportionem destruitis, Sophistæ: qui Psalms cantillatis, qui numulos numeratis, qui p'scules metimini. Et in clamatis, pro magno peccato, paululum supplicii sat' est. Esto tamen. Sed vnde illud, vt vere per eam offensio compensetur? Aut quid est, offensionem compensare? Penitentia? Sic oportet, ex statu quæstionis. Atqui eam nullam Basilius dixit. Offensionem lego, in eius interprete, quo Bellarminus v'ls, vel abusus est potius: vt solet in transuersum agi, vnius alicuius verbuli occasione, siue id sit ab autore, siue ab interprete. Atqui Basilius ὁ ἀγιός dixit. Hoc autem quo iure tandem penas significabit? Facile vident, quicunque eloquentia precepta norunt, viam eo loco Basilium tribus vocibus. τὸν μετὰ τὸν αὐτὸν καὶ τὸν πατέρα, ad eandem mentem: quibus penas significari insolentissimum est. Nos ante diximus, quomodo æquetur (nam Basilius ἡγιεῖς dixit) peccato penitentia.

XX. Quinto. Habemus, inquit, nomen satisfactionis, quod Lutherus sublatum cupiebat: habemus, satisficeri Deo, non autem soli Ecclesiæ, vt aduersari docent: habemus, satisfactionis opera ex condigno redimere penas peccatorum: quia premium, redemptionem, & compensationem Tertullianus appellat. Et Augustinus aperie conuincit, satisfactionem nostram non requiri solum ad exemplum, vel disciplinam politicam, sed vt iniuria Deo facta compenseretur, & diuinæ iustitiae satisfiat.

XXI. Bene probat Bellarminus, usurpatum satisfactionis normen, & quidem ita vt Deo satisficeri diceretur, quod neque Lutherus negabat: sed non probat, male Lutherum optasse id sublatum. Non enim sequitur, si à Patribus sit usurpatum, ergo non debere auferri. Imo, ea constat auferenda, non tantum, quæ ab initio mala: sed & ea quæ ex se indifferentia, & ab initio non mala, in abusum ierunt: eo iure olim serpens æneus qui in deserto, sublatu' est à pio rege. Eo iure multa in ceremoniis Papistæ non obseruant, quæ primis seculis in v'lu facere. At satisfactionis in hoc argumento,

Etsi nullus esset admodum malus vsus ab initio: tamen succedente tempore ita est nominata, ut tolerare non possint aures piæ: quæ legitima causa Lutheri p[ro]ij voti.

XXII. Sed satisfactionis opera ex condigno redimere p[ro]nas peccatorum, non probat profecto Bellarminus, aut vere dictum, aut etiam à Veteribus dictum. Non dixit Tertullianus, non dixit Augustinus, non dixit nullus Veterum, sed prorsus à se Bellarminus addidit, quomodo solent hodie lanj bonis carnibus mantissam adicere d[omi]niorem. Examenes.

XXIII. Primum, opera p[en]itentia Tertullianus non dixit, sed p[en]itentiam: *Quam ineptum p[en]itentiam non adimplere, & veniam delictorum sustinere?* Atqui non interest nihil. Nam opera p[en]itentia Bellarminus haud imaginatur alia, quam sua ieiunia, sua cibicia, suas lacrymas, sua denique opera laboriosa. Tertullianus autem longe aliter: ipsam illam p[en]itentiam, quam nobis mutationem vitæ nominantibus, irascuntur Papistæ. Et hanc impietate negat, quum non receditur à peccatis: non vero, quum non perficiuntur vicariae, atq[ue] arbitriarie p[en]as, sive p[en]ulae potius, quas nunc vident aduersarij.

XXIV. Probatur ab scopo, à verbis Tertulliani, disputantis aduersum eos, qui Baptisma differebant, & tamen p[en]itentiam profitebantur. Inde Pamelio, eius cap. 6. *Quod etiam Audientes, seu Catechumeni p[en]itentiam agere debeant.* Et ipse autor sic inchoat, *Quicquid ergo mediocritas nostra ad p[en]itentiam semel capessendam, & perpetuo continendam suggestere conata est, omnes quidem deditos Domino spectat, ut omnis (potu) omnes accusandi casu, qui olim omnis, ut norunt Critici) salutis in promerendo Deo petidores: sed precipe nouis oculis istis ignominie, qui quum maxime incipiunt diuinis sermonibus aures rigare, quique cattuli insania recentis, nec perfedus luminibus incerta rephant, & dicunt quidem pristinis renuntiare: & p[en]itentiam assumunt, sed includere, non negligunt. Interpellat enim illos ad desiderandum eis pristinis aliquid ipse finis desiderandi; velut poma, quum iam in acorem, vel amaritudinem sensere incipiunt, ex parte aliqua tamen adhuc ipsi gratia sua adulantur. Omnes præterea cundationis & tergiversationis erga p[en]itentiam vitium, presumptio intinctioni importat. Certi enim indubitate venia delictorum, medium tempus interim furantur, & commentum sibi faciunt delinquendi, quam eruditio non delinquendi. His verbis immediate illa adhærent, quib[us] Bellarmin ad testimonium abutitur.*

XXV. Papæ quantum argumentum subagitandæ Bellarminianæ incognitæ, imo non Bellarminianæ, sed Papisticæ. Neque enim vitium est persona: imo causa. Hæc p[en]itentia, Catechumenorum erat. At hi, testib[us] Papistæ, nullis p[en]as vias p[en]as redimebant, sed sola intinctione (ut Tertulliano vocabulo utar) & culpam, & p[en]as omnes absumebant. Et sanus credat quisquam à p[en]itentia, cuius nulla esent p[en]ae legitima: concludi alterius nescio cuius p[en]itentia p[en]as.

XXVI. Secundo, p[en]itentia nō adimplere, quid erat: quid erat, inquit, Tertulliano, p[en]itentiam non includere? Nam meos Papistas si interrogem: scio responsuros, & facile, vt habent in numerato sua placita, diecularum aliquor defectum: aut certe modulationum numerum imminentum: aut omnino nummulum unum, aut alterum minus erogatum. Nihil igitur opus est à Papistis querere, quod illos certo scio responsuros. Sed à Tertulliano operæ premium est exquirere, quod illi non suspicantur à Tertulliano auditumiri. Quid ergo Tertulliano p[en]itentiam non adimplere? Audi solennia verba, *Certi indubitate venia delictorum medium tempus interim furantur, & commentum sibi faciunt delinquendi, quam eruditio non delinquendi.* Inde postea, *Nemo ergosibi aduletur, quia inter Auditorum tyrocinia depudatur, quasi eo etiam nunc sibi delinquere liceat.*

XVII. Hæc ille: fed illud tuum, heus Bellarmine, vbi est: illud, inquam, tuum. *Satisfactionis opera ex condigno redimere p[en]as peccatorum?* Illud vbi est? immo illa vbi sunt: neque enim simplex mendacium. Satisfactionis opera: tum, ex condigno redimere: denique, p[en]as peccatorum? Nam Tertullianus, satisfactionem dixit, satisfactionis opera non dicit. Dicit redimere: non dicit condigne redimere: nec satisfactionis opera redimere. Cur mutat? Aut mutandi quisius concessit?

XVIII. Enimvero satisfactionis, ipsa est p[en]itentia, id est, mutatio in melius: quæ quidem etsi producat opera, tamen distat ab operibus, quantum habitus à suis actibus. Satisfactionis hæc redimit impunitatem: hoc est, obtinet ut remittantur, neque exigantur p[en]as. Quis negat, quandoquidem sermo sit de p[en]itentia, quæ includitur baptismo? Nec redimit condigne, sed per meram veniam, id est p[en]ae abolitionem: ita enim ipsi Papistæ concedunt fieri in baptismo. Etsi alioquin p[en]itentiam, sive satisfactionem oporteat esse condignam, sed condignam, non p[en]as, verum culpis.

XXIX. Atque hinc facilis interpretatio, quum dicitur p[en]itentia satisfacere Deo. Omnino enim necesse est: non enim apud homines agitur: itaque ne eorum quidem iudicio admittitur, aut improbat: sed Dei. Oportet igitur p[en]itentem ita agere p[en]itentiam, ut satisfaciat Deo: hoc est, ut hanc metiatur non hominum aplausu, non sacerdotum mensura, sed Dei præscriptio: qui iussit recedere à peccatis, & transferri in bonum: à regno tenebrarum in regnum admirandæ lucis. Non igitur, quod mereatur apud Deum, sed quod approbetur à Deo, *Precor vos fratres, ut si statis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, invicem sororatu[m] acceptam Deo, ad Romanos 12.*

XXX. Hinc proportio illa: quia nimis grauissima peccata, insignis sunt malitia effecta: in signis autem malitiae, maioris est, altiorisq[ue] corruptionis: itaq[ue] maiori, difficultioris emendatione indiget, eoque: maiori quasi violenzia ad mutandum habitum.

XXXI. Denique ab Augustino non habuit Bellarminus, iniuriam Deo factam compensari, sed habuit, nō impunitum remanere peccatum, quia aut Deus puniat, aut ipse peccator. Non est autem idem, punire peccatum, & iniuriam Deo factam compensare. Discremen: quia puniatur peccatum, saltem per p[en]itentiam, ut emendetur peccator; & mutatione in bonum eradicetur malum. At facta iniuria Deo compensatur, absq[ue] peccatoris emendatione. Manifestum: quia, in baptismo puniatur peccatum eo modo, & tamen com-

pensatio iniuriæ diuinæ non exigitur: nam, ipsis testibus Papistis, culpa prorsus condonatur. In reprobis illa compensatur iniuria, nec tamen emendantur reprobis.

XXXII. Postremo, Bellarminus ad Cyprianum obseruat discriben inter Baptismum, & Sacramentum p[en]itentia: quod ante Baptismum non exigitur satisfactionis, quum Christi sanguine per Baptismum plenissime applicato, purgantur peccata omnia, non solum quoad culpam, sed etiam quoad p[en]am alterius vitæ, tum æternam, tum temporiam: post autem Baptismū necessaria satisfactionis sit, quoniam per absolutionem Sacerdotalem remittatur quidem culpa, ut non tota p[en]a temporalis alterius vitæ.

XXXIII. Sed hæc vnde? Nam à Cypriano illud vnum, *E[st] elemosynis, & fidei delicta purgantur: non utique illa delicta, qua fuerant ante contrâctu: nam illa, Christi sanguine, & sanctificatione purgantur.* Reliqua omnia Bellarmini sunt: nisi quod consulta liberalitate nunc donat publico, ut iam sint omnium, si omnes acceptant. Sed enim timeo Danaos, & dona ferentes. Népe ad suam præsumptionem Cyprianum inflectere satagit, ut idem videatur dixisse. Nos ridemus crassum artificium. Ante Baptismum non exigi satisfactionem, nullus dixit Cyprianus, qui contra didicerat à magistro: p[en]itentia compensatione redimendam impunitatem. Plenissimam sanguinis Christi applicationem, à non plena, nullus distinxit Cyprianus. Purgari peccata quoad culpam, p[en]amque interdum: interdum, nisi quoad culpam, aut ad summum, quoad p[en]am æternam, nullus didicerat Cyprianus. Quæ autem apud Cyprianum commenta non legimus, ea ut Cypriani esse credamus, non potest nullus obtinere Sophista.

XXXIV. Fatemur ab eo distinguere peccatorum ordines duos, alterum ante Baptismum, alterum post: Et purgari Eleemosynis dixisse ea quæ post baptismum. Pati etiam possumus, enī mentem fuisse, non purgari eleemosynis illa qua præcesserunt: sed sanguine Christi, & sanctificatione, non purgari sequentia, non putamus consequens. Et si contra Cyprianus sensisti, errasse putamus. Nam & manifestum est, eum ab usu esse locutus ex Tobia 4. sive portius Proverbiorum decimoquinto. Nam quomodo potuit illis locis distinguere ante baptismum, & post baptismum, quum ne cognitus quidem esset baptismus? Esto hæc igitur incommoda Cypriani sententia: sed similem nihilominus Papisticæ negamus: quia non sequitur, si aliter atque aliter, ergo per satisfactionem p[en]arum, potius quam culparum: aut rem sionem fieri culparum tantum, non etiam p[en]arum.